
        ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE 
POPOLARI DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA     DIRIGENZIALE  

O G G E T T O : Determina a contrarre mediante affidamento diretto per Rinnovo assistenza ed  
aggiornamento software ACR- S.T.S. Srl Via Tre Torri n.11 95030 S.A. Li Battiati (CT) 
Impegno di spesa di €.2.862,12   – Nomina RUP e Direttore esecutivo contratto. 
CIG da richiedere.

PREMESSO:

 Che lo Iacp è in possesso di n.8 licenze ACR E WINSAFE e MAINTPRO con i seguenti numero 
di chiavi n.: 325,2565,14060 ed una chiave di rete a cinque postazioni n.1882

 Che è necessario rinnovare l’abbonamento annuale per l’assistenza e l’aggiornamento del  
software alle novità tecniche e giuridiche 

 Che il titolare del software ACR E WINSAFE è la società “Software Tecnico Scientifico Srl” che 
per brevità chiameremo STS S.R.L. con sede in Via Tre Torri S.A.Li Battiati (CT)

 Che in data 02.09.2025 con pec prot.n.46865 di pari data  è pervenuto preventivo da parte si 
STS Srl per l’aggiornamento dei software ACR-WINSAFE-MAINTPRO relativo agli anni 2025 – 
2026 dal costo complessivo di €.2.862,12 (comprensivo di iva al 22%);

VISTO: 

 La necessità e l’urgenza di utilizzo,  da parte dei tecnici che svolgono il compito di Direzione 
Lavori, Coordinatore della Sicurezza, Contabile, RUP; 

 Visto che l’istituto già detiene le licenze d’uso; 
 L’art.50 del D.Lgs.36/2023 ss.mm.ii.
 Il preventivo della società STS Srl; 
 La prenotazione di spesa prot.N.11944  del 08.09.2025 al cap. 280 del bilancio di previsione 

2025;

CONSIDERATO:  

 Che è indispensabile il rinnovo dell’aggiornamento del software ACR-WINSAFE-MAINTPRO
 Che ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs.36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a €.140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto





                         Il Funzionario 
                                    Dott.ssa Rosa Maria Lo Cascio

Tutto ciò premesso, visto e considerato il Responsabile della U.O. 11 propone: 
• di  impegnare la somma di  €.2.862,12  al  capitolo n.280 denominato  “Gestione Sistema 

Informatico “ del bilancio di previsione 2025, per l’acquisto dell’aggiornamento del software 
ACR-WINSAFE-MAINTPRO;

• di  individuare,  tra  i  dipendenti  di  questo  Iacp  di  Palermo,  un  Responsabile  Unico  del 
Progetto  e  direttore  esecutivo  contratto,   ai  sensi  dell’art.15  del  d.lgs.36/23  e  ai  sensi 
dell’art.114 comma 7 del  D.Lgs.36/23,  per l’acquisto del  rinnovo dell’aggiornamento del 
software ACR-WINSAFE-MAINTPRO;

• di dare mandato al Responsabile della U.O. 12 di procedere mediante affidamento diretto 
all’acquisto dell’aggiornamento  del  software ACR-WINSAFE-MAINTPRO alla   ditta  STS  Srl 
P.Iva 02248590875 con sede in Via Tre Torri n.11 S.A:Li Battiati (CT) per un importo pari ad 
€.2.862,12 ( di cui €2.346,00 per imponibile ed € 516,12 per iva al 22%).
 

Il Responsabile della U.O. 11
                                                        Arch. Antonino Calabrese

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016;
 La  Delibera  Commissariale  n.  43  del  04/12/2024  di  approvazione  del  bilancio  previsionale 

2025/2027;
 La nota prot. 62285 del 23/12/2024 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 66727 DIG/2024, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità,– Dipartimento delle Infrastrutture, 
della  Mobilità  e  dei  traspporti,  Area  1-UOa1.01-vigilanza  Enti   ha  trasmesso,   con effetto  di  
notifica,  il  D.D.G. n. 4395 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione  
2025/2027;

 La Pec acquisita al prot. iacp al n. 20993dig/2025 del 03/04/2025 di trasmissione della nota n.  
35597 del 03/04/2025 di rilascio nulla  Osta, da parte del Comando del Corpo Forestale della  
Regione Siciliana,  al comando, per 1 anno,  a tempo pieno ed indeterminato del Dirigente dott. 
Giuseppe Chiarelli presso l'Iacp di Palermo, con l'affidamento del ruolo di Direttore Generale;   

 La Delibera Commissariale prot.24 del 23/04/2025 di conferimento dell'incarico  di Direttore 
Generale e della dirigenza ad interim del Servizio Amm.vo ed Economico Contabile e del Servizio 
Tecnico, del Dott. Giuseppe Chiarelli dal 02 maggio 2025 al 01 maggio 2026;  

attestata la regolabilità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente



D E T E R M I N A

• di impegnare la somma di €.2.862,12  al capitolo n.280 Gestione Sistema Informatico del 
bilancio di previsione 2025, per l’acquisto dell’aggiornamento del software ACR-WINSAFE-
MAINTPRO per gli anni 2025 e 2026;

• di nominare, per la  procedura di acquisto del rinnovo dell’aggiornamento del software ACR-
WINSAFE-MAINTPRO, Responsabile Unico del Progetto e direttore esecutivo contratto,  ai 
sensi dell’art.15 del d.lgs.36/23 e ai sensi dell’art.114 comma 7 del D.Lgs.36/23,  il geom. 
Ciro Tarantino;  

• di dare mandato al Responsabile della U.O. 12 di procedere, mediante affidamento diretto, 
all’acquisto dell’aggiornamento al software ACR-WINSAFE-MAINTPRO, alla ditta STS Srl P.Iva 
02248590875 con sede in  Via  Tre  Torri  n.11 S.A:Li  Battiati  (CT)  per  un importo pari  ad 
€.2.862,12 ( di cui €2.346,00 per imponibile ed € 516,12 per iva al 22%).

                                                           Il Direttore Generale
Dott. Giuseppe Chiarelli


		2025-09-12T13:39:40+0000
	DPM
	Not specified
	Approval


		2025-09-12T13:53:03+0000
	DPM
	Not specified
	Approval


		2025-09-16T11:21:16+0000
	DPM
	Not specified
	Approval




